
П Р И К А З
Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 

от 15 июня 2011 г. № 551
О внесении изменений в приказ Минприроды России 

от 28 мая 2009 г. №  142
Зарегистрирован Минюстом России 12 июля 2011 г. 

Регистрационный №  21322

На основании пункта 5.2.35 Положения о Министерстве природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного постановле­
нием Правительства Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 404 (Соб­
рание законодательства Российской Федерации, 2008, № 22, ст. 2581; 
№ 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 33, 
ст. 4088; № 49, ст. 5976; 2010, № 5, ст. 538; № 10, ст. 1094; № 14, ст. 1656; 
№ 26, ст. 3350; № 31, ст. 4251, 4268; № 38, ст. 4835; 2011, № 6, ст. 888; 
№ 14, ст. 1935), приказываю:

1. Внести в Положение о государственном природном заказнике фе­
дерального значения “Воронежский”, утвержденное приказом Министер­
ства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 28 мая 
2009 г. № 142 “Об утверждении Положения о государственном природном 
заказнике федерального значения “Воронежский” (зарегистрирован 
Минюстом России 6 июля 2009 г., регистрационный № 14208)1, следую­
щие изменения:

1.1. Пункты 1.8 Положения изложить в следующей редакции:
“1.8. Границы заказника определены в системе координат МСК-36 и 

представлены в приложении к настоящему Положению.
1.9. Границы и особенности режима особой охраны заказника учиты­

ваются при разработке планов и перспектив экономического и социаль­
ного развития, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения ле­
сов, подготовке документов территориального планирования, проведении 
лесоустройства и инвентаризации земель.”.

1.2. Дополнить Положение приложением согласно приложению к на­
стоящему приказу2.

1.3. В подпункте 2 пункта 3.1 Положения слова любительское и 
спортивное” исключить.

1.4. Подпункт 3 пункта 3.1 Положения исключить.
1.5. Подпункт 7 пункта 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
“7) проведение сплошных рубок леса, за исключением сплошных са­

нитарных рубок и рубок, связанных со строительством, реконструкцией и 
эксплуатацией линейных объектов, осуществляемых в соответствии с на­
стоящим Положением;”.

1.6. Подпункт 16 пункта 3.1 Положения изложить в следующей редакции:
“16) проезд и стоянка автомототранспортных средств вне дорог обще­

го пользования (кроме случаев, связанных с проведением мероприятий по 
выполнению задач, предусмотренных разделом II настоящего Положе­
ния, проездом автотранспортных средств землевладельцев, землепользо­
вателей и собственников земель к участкам, находящихся в их владении, 
пользовании или собственности и расположенных в границах заказника, а 
также с осуществлением производственной деятельности в соответствии с 
настоящим Положением);”.

Опубликован в Бюллетене нормативных актов федеральных органов исполнительной 
власти, 2009, № 29. — Прим. ред.

2В Бюллетене не приводится. Информация размещена на официальном сайте Министер­
ства природных ресурсов и экологии Российской Федерации: www.mnr.gov.ru. — Прим. ред.

106

сертификат на продукцию

https://meganorm.ru/Index1/9/9042.htm
https://meganorm.ru/Index2/1/4293771/4293771458.htm


1.7. Пункт 3.1 Положения дополнить подпунктами следующего содер­
жания:

“4) заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов (за исключением 
заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов гражданами для собст­
венных нужд), заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных 
растений (за исключением заготовки пищевых лесных ресурсов граждана­
ми и сбора ими лекарственных растений для собственных нужд);

5) сенокошение, выпас и прогон скота вне специально выделенных 
участков, согласованных с заповедником;

20) распашка земель (за исключением земель, используемых собст­
венниками, землепользователями, землевладельцами и арендаторами для 
производства сельскохозяйственной продукции);

21) взрывные работы;
22) пускание палов, выжигание растительности;
23) мойка автотранспортных средств на берегах водных объектов;
24) содержание собак без привязи и поводка вне границ населенных 

пунктов, нагонка и натаска собак.”.
1.8. Дополнить раздел III Положения пунктами следующего содержания:
“3.7. Перечень и объемы ядохимикатов, минеральных удобрений, хи­

мических средств защиты растений и стимуляторов роста, сроки, способы 
и места проведения сельскохозяйственных работ с их применением на 
территории заказника подлежат согласованию с заповедником.

3.8. Мероприятия по использованию, охране, защите и воспроизвод­
ству лесов на территории заказника подлежат согласованию с Минприро­
ды России.

3.9. Перечень и количество объектов зоологических, ботанических и 
минералогических коллекций, сроки, способы и места их сбора на терри­
тории заказника подлежат согласованию с заповедником.

3.10. На территории заказника посадка летательных аппаратов и вы­
садка пассажиров из них подлежат согласованию с заповедником.”.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замес­
тителя Министра Р.Р. Гизатулина.
Министр Ю .П. Трутнев

107Источник

https://meganorm.ru/Index/54/54954.htm

